ПРЕДСТАВЛЕНИЕ№ АП-04-07/11-2017

об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения

17 апреля 2017 года

г. Омск

Выдано на основании постановления об административном правонарушении по делу № АП-04-07/08-2017 от 17.04.2017

Врио заместителя руководителя Омского УФАС России <...>, в соответствии с полномочиями, установленными статьей 23.48 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), рассмотрев 17.04.2017 протокол и материалы дела об административном правонарушении № АП-04-07/08-2017, возбужденного в отношении юридического лица ООО «Большегривская тепловая компания» (ОГРН 1095539000325, ИНН 5525010939, зарегистрировано по адресу:646850, Омская обл., Нововаршавский р-н, р.п. Большегривское, ул. Ленина, 23) по части 12 статьи 9.16 КоАП РФ, установила, что ООО «Большегривская тепловая компания» (далее также - Общество) совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 12 статьи 9.16 КоАП РФ, в результате ненадлежащего исполнения обязанности, установленной для ресурсоснабжающей организации частью 12 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – № 261-ФЗ) по оснащению многоквартирных домов коллективными (общедомовыми) приборами учета используемых энергетических ресурсов (тепловой энергии), снабжение которыми и передачу которых указанные организации осуществляют, объектов и инженернотехническое оборудование которых непосредственно присоединено к принадлежащим им сетям инженерно-технического обеспечения и которые не были, в нарушение требований частей 3 – 6.1 статьи 13 № 261-Ф оснащены приборами учета используемых энергетических ресурсов в установленный срок. При этом ООО «Большегривская тепловая компания» не были приняты все зависящие от данного Общества меры по соблюдению требований действующего законодательства в сфере энергосбережения, что привело к совершению юридическим лицом административного правонарушения.

Так, ООО «Большегривская тепловая компания», в нарушение положений № 261-ФЗ, не выполнило обязанность по установке общедомового прибора учета тепловой

энергии в многоквартирных жилых домах, расположенных по адресам: Омская обл., Нововаршавский р-н, р.п. Большегривское, ул. <...>, ул. <...>.

Постановлением от 17.04.2017 по делу № АП-04-07/08-2017 ООО «Большегривская тепловая компания» за нарушение части 12 статьи 13 № 261-ФЗ назначен административный штраф по части 12 статьи 9.16 КоАП РФ в размере <...> рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.13 КОАП РФ, предлагаю ООО «Большегривская тепловая компания» рассмотреть настоящее представление в месячный срок со дня его получения, принять в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации меры по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 9.16 КоАП РФ, а именно осуществить действия, направленные на устранение нарушения части 12 статьи 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» выполнение обязанности по установке общедомовых приборов учета тепловой энергии в многоквартирных жилых домах, расположенных по адресам: Омская обл., Нововаршавский р-н, р.п. Большегривское, ул. <...> и ул. <...>.

О рассмотрении настоящего представления в <...> срок, в соответствии с частью 2 статьи 29.13 КоАП РФ, и принятых мерах необходимо письменно уведомить Омское УФАС России, с приложением заверенных копий подтверждающих документов.

Врио заместителя руководителя управления

<...>

Представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, может быть обжаловано в суд в установленном законом порядке.

За непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, статьей 19.6 КоАП РФ установлена административная ответственность должностных лиц.